Roll No							
---------	--	--	--	--	--	--	--

# **PS-02**

### **Indian Political Thinker**

(भारतीय राजनीतिक विचारक)

Bachelor of Art (BA–10) Political Science First Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 60

**Note:** This paper is of **sixty** (60) marks containing **three** (03) sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों क, ख तथा ग में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

### Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

A-87 P. T. O.

[2] PS-02

- Examine Tilak's philosophy of Social Reforms.
  तिलक के सामाजिक सुधार दर्शन का परीक्षण कीजिए।
- Examine the political thought of Dr. B. R. Ambedkar.
  डॉ. भीमराव अम्बेडकर के राजनीतिक विचारों का परीक्षण कीजिए।
- Describe the political ideas of Manu.
  मनु के राजनीतिक विचारों का वर्णन कीजिए।
- 4. Describe the political ideas of Raja Ram Mohan Roy. राजा राममोहन राय के राजनीतिक विचारों का वर्णन कीजिए।

#### Section\_B / खण्ड—ख

# (Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Discuss Mahatma Gandhi's concept of Satyagrah.
  महात्मा गाँधी की सत्याग्रह की अवधारणा की विवेचना कीजिए।
- Discuss the nature of Indian Renaissance.
  भारतीय पुनर्जागरण आंदोलन की प्रकृति का विवेचन कीजिए।
- 3. Clarify the view of Jayaprakash Nayaran on Socialism. समाजवाद पर जयप्रकाश नारायण के विचारों को स्पष्ट कीजिए।

- 4. Describe Gokhale's conception of Swadeshi. गोखले की स्वदेशी अवधारणा का वर्णन कीजिए।
- 5. Discuss Jawaharlal Nehru's ideas of Socialism. जवाहर लाल नेहरू के समाजवाद के विचारों की विवेचना कीजिए।
- 6. What are the duties of a king in Kautilya's Political Thought? कौटिल्य के राजनीतिक विचार में राजा के क्या कर्तव्य हैं ?
- Write a short note on Tilak's Political Ideas.
  तिलक के राजनीतिक विचारों पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 8. In brief mention the nature of Ancient Indian Political Thought. संक्षेप में प्राचीन भारत के राजनीतिक चिन्तन की प्रकृति बताइये।

### Section-C / खण्ड-ग

# (Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

**Note:** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Write True/False against the following.

निम्नलिखित के सामने सत्य/असत्य लिखिए।

1. Dadabhai Naoroji was the political Guru of Mahatma Gandhi.

दादा भाई नौरोजी महात्मा गाँधी के राजनीतिक गुरु थे।

A-87 P. T. O.

- Pt. Nehru wrote 'Gita Rahasya'.
  पं. नेहरू ने 'गीता रहस्य' लिखी।
- 3. 'Discovery of India' is written by J. L. Nehru. 'डिस्कवरी ऑफ इण्डिया' के लेखक जे. एल. नेहरू हैं।
- Ten Adhyaya (Chapters) are in Manusmirtis.
  मनुस्मृति में दस अध्याय हैं।
- 5. Two Nations Theory was propounded by M. A. Jinnah. द्वि राष्ट्र सिद्धान्त का प्रतिपादन एम. ए. जिन्ना के द्वारा किया गया था।
- 6. Rabindra Nath Tagore was an exponent of "New Humanism". रिवन्द्र नाथ टैगोर "नवमानवतावाद" के प्रतिपादक थे।
- 7. Tilak gave this famous slogan "Swaraj is my birthright".
  - "स्वराज्य हमारा जन्मसिद्ध अधिकार है" नारा तिलक ने दिया।
- Sardar was the leader of "Quit India Movement".
  "भारत छोड़ो आन्दोलन" का नेतृत्व सरदार ने किया।
- 9. Vinoba Bhave was the pioneer of "Bhoodan Yagya". विनोबा भावे "भूदान यज्ञ" के प्रवर्तक थे।
- Manu was supporter of autocratic ruler.
  मनु निरंकुश शासक का समर्थक था।

PS-02 20